Bundesanzeiger

Herausgegeben vom
Bundesministerium der Justiz
und far Verbraucherschutz

Die auf den folgenden Seiten gedruckte Bekanntmachung entspricht der Veroffentlichung im Bundesanzeiger.

Daten zur Veroffentlichung:

Veroffentlichungsmedium: Internet

I nternet-Adresse: www.bundesanzeiger.de

Ver6ffentlichungsdatum: 08. Dezember 2025

Rubrik: Verschiedenes

Veroffentlichungspflichtiger:  Industrie- und Handelskammer Ulm, Ulm

Fondsname:

ISIN:

Auftragsnummer: 251212002727

Verlagsadresse: Bundesanzeiger Verlag GmbH, Amsterdamer Stral3e 192, 50735
Kéln

Dieser Beleg Uber eine Vertffentlichung im Bundesanzeiger hat Dokumentencharakter fir Nachweiszwecke. Wir empfehlen daher, diesen Beleg aufzubewahren.
Zusétzliche beim Verlag angeforderte Belege sind kostenpflichtig.

—Seitelvon9—
Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.
Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und ‘erbraucherschutz

I ndustrie- und Handelskammer Ulm

Anderung des Gebuhrentarifs

Die Vollversammlung der Industrie- und Handelskammer UIm hat in ihrer Sitzung am 25. November 2025 folgende Anderung des Gebiihrentarifs geméas § 3 Abs. 6 und 7 IHKGi. V. m. §
4 Abs. 2 S. 2 Ziff. b) der Satzung der IHK Ulm i. V. m. der Gebilihrenordnung der IHK UIm beschlossen:

kursiver Text: neu
[Text in eckigen Klammern]: aufgehoben

Gebuhr Gebuhr
in Euro in Euro
Gebihrentatbestand (aktudll) (neu)
Handel und Dienstleistungen
3.2 Sachkundepriifung fur freiverkaufliche Arzneimittel gem.
8§ 50 Abs. 2 Arzneimittel gesetz
322 Ruicktritt vor Beginn der Sachkundepriifung 40,- 45,-
4. Recht und Steuern
415 Zurtickweisung eines Widerspruchs siehe [7]6.1
4.2 Versicherungsvermittler, Versicherungsberater
421 Registrierungsverfahren

—Seite2von 9—
Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.
Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und fur Verbraucherschutz

4211

[4.2.1.3]

[4.2.1.4]
4213

422
4221

[4.2.2.2]

[4.2.2.3]
4222

[4.2.2.4]
4223

[4.2.2.5]
4224

[4.2.2.6]
4225

[4.2.2.7]
4226

[4.2.2.8]
4227

Geblihrentatbestand

Registereintragung al's Versicherungsvermittler, -makler und/oder as Versicherungsberater ohne
Registrierung von EU/EWR-Staaten

[Erganzung/Anderung der Registerdaten aulerhalb der Gewerbeanzeige]
Registrierung von beschéftigten Personen in leitender Position (je Person)

Erlaubnisverfahren

Durchfiihrung der Erlaubnisverfahren fiir Versicherungsver-
mittler,-makler oder -berater (Erteilung, Versagung)

[Durchfiihrung des Erlaubnisverfahrens fur Versicherungsbe-
rater unter VVorlage der bisherigen Erlaubnisim Rahmen von
§156 Absatz 2 GewQ]

Erlaubnisbefreiung fur produktakzessorische Versicherungs-
vermittler (Erteilung, Versagung)

Ausstellung einer Ersatzerlaubnis

Statuswechsel: Erlaubnisverfahren fir Versicherungsvertreter,
-makler oder Versicherungsberater, die innerhalb eines Zeit-
raums von 12 Monaten vor Antragstellung eine andere Erlaub-
nis nach § 34 d [oder § 34 e GewO)] erhalten haben

Uberpriifung der Erlaubnis bzw. Erlaubnisbefreiungsvorausset-
zungen infolge personenbezogener Verénderungen nach
Erlaubniserteilung oder -befreiung

Beendigung des Erlaubnis-/Erlaubnisbefreiungsverfahrens vor
der abschlieffenden Entscheidung Uber den Antrag durch
Antragsriicknahme

Uberprufung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Anderung
en/Beendigung der Vermdgensschadenshaftpflichtversich-

Gebihr

in Euro

(aktudll)
45,-

[251']
20,-

300,- bis 400,-

[501']

100,- bis 200,-

30,-

50,-

20,- bis 120,-

20,- bis 250,-

40,-

Gebuhr
in Euro
(neu)

50,-

21,-

400,- bis 500,-

32,-

56,-

—Seite3von 9—

Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.

Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und fur Verbraucherschutz

[4.2.2.9]
4228

4.2.3
4231
4233

424
4241
43
43.1
4311
4312
[4.3.1.3]

[4.3.14)]
4313

4.3.2
4321

[4.3.2.2]

[4.4.2.2]
4322

4323

Geblihrentatbestand
erung

Prifung der Erflllung der Weiterbildungsverpflichtung geman
8§ 34d Abs. 9 GewO

Sachkundeprifung
Sachkundepriifung (mit und ohne praktische Priifung)

Ricktritt nach Bestétigung der Teilnahmeberechtigung am
schriftlichen Prifungsteil

Sonstige Gebihrentatbestande

Schriftliche Auskunft aus dem Register
Finanzanlagenvermittler/Honor ar-Finanzanl agenber ater
Registrierungsverfahren [Finanzanlagenvermittler]
Registrierungseintrag

Registrierung von beschéftigten Personen (je Person)

[Erganzung/Anderung der Registerdaten auRerhalb der Ge-
werbeanzeige]

Schriftliche Auskiinfte aus dem Register

Erlaubnisverfahren

Durchfiihrung des Erlaubnisverfahrens [flr Finanzanlagenver-
mittler] (Erteilung, Versagung)

[Durchfiihrung des Erlaubnisverfahrens unter Vorlage der bis-
herigen Erlaubnis nach 8§ 34 c Abs. 1 S. 1 Nr. 2 oder 3 GewO]

Durchfiihrung des Erlaubnisverfahrens unter Vorlage der bis-
herigen Erlaubnis nach § 34 f Abs. 1 GewO unter Beibehaltung
der Kategorien nach § 34 f Abs. 1 Satz 1 Nr. 1, 2 oder 3 GewO

Erweiterung/Reduzierung der bestehenden Erlaubnis gemaR

Gebuhr
in Euro
(aktuell)

40,- bis 100,-

260,- bis 340,-
50,-

15,-

45,-
20,-
[25!_]

15,

300,- bis 400,-
[125,]

50,-

50,- bis

Gebuhr
in Euro
(neu)

260,- bis 400,-

55,-

16,-

50,-
21,-

16,-

400,- bis 500,-

—Seite4von 9—
Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.
Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und fur Verbraucherschutz

4324
4329

4.3.2.10

433
4333

[4.4]
[4.4.1]
[4.4.1.1]
[4.4.1.2]
[4.4.1.3]

[4.4.1.4]
[4.4.2]
[4.4.2.1]

[4.4.2.3]

[4.4.2.4)

[4.4.2.5]
[4.4.2.6]

Gebuhrentatbestand

8§34 f GewO / § 34 h GewO um eine oder mehrere Katego-
rien

Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis

Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personen-
bezogener Anderungen

Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Anderungen/Beendigung der Vermdgensscha-
denshaftpflichtversicherung

Sachkundepriifung

Ruicktritt nach Bestétigung der Teilnahmeberechtigung am
schriftlichen Prifungsteil

[Honorar-Finanzanl agenberater]
[Registrierungsverfahren]

[Registrierungseintrag)]

[Registrierung von beschéftigten Personen (je Person)]

[Erganzung/Anderung der Registerdaten aulerhalb der Ge-
werbeanzeige]

[Schriftliche Auskiinfte aus dem Register]
[Erlaubnisverfahren]

[Durchfiihrung des Erlaubnisverfahrens fir
Honorar-Finanzanlagenberater (Erteilung, Versagung)]

[Erweiterung/Reduzierung der bestehenden Erlaubnis gemaf3
8 34 h GewO um eine oder mehrere Kategorien nach § 34 f
Abs. 1 Satz 1 Nr. 1, 2 oder 3 GewQ]

[Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis)
[Rucknahme/Widerruf einer Erlaubnis)]
[Anforderung des Prufberichts gemél3 § 24 Abs. 1 FinVermV]

Gebihr
in Euro
(aktudll)

250,-

30,-
100,-

40-

50,-

[45!']
[201']
[25,-]

[15!']

[300,- bis 400,]

[50,- bis
250,-]

[301']

[150,- bis 250,-]

[50,- bis

Gebuhr
in Euro
(neu)

32-

20,- bis
120,-

55,-

—Seite5von 9—

Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.

Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und fur Verbraucherschutz

[4.4.2.7]
[4.4.2.8]

[4.4.2.9]

[4.4.2.10]

[4.4.3]

[4.5]
4.4

[4.5.1]

[45.1.1]
[4.5.1.2]
[4.5.1.3]

[4.5.1.4]

[4.5.1.5]
[4.5.2]
[4.5.2.1]

[4.5.2.2]

Geblihrentatbestand

[Prifung nach § 24 Abs. 2 FinVermV]

[Beendigung des Erlaubnisverfahrens vor der abschlieffenden Entscheidung tber den Antrag durch
Antragsriicknahme]

[Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personen-
bezogener V erdnderungen nach Erlaubniserteilung]

[Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Anderun-
gen/Beendigung der Vermdgensschadenhaftpflichtversich-
erung]

[Sachkundepriifung siehe 4.3.3 bis 4.3.3.3]
Immobiliardarlehensvermittler

[Registrierungsverfahren]
[Registrierungseintrag)]
[Registrierung von beschéftigten Personen (je Person)]

[Erganzung/Anderung der Registerdaten aulerhalb der Ge-
werbeanzeige]

[Eintragung/V erénderung der (beabsichtigten) Betdtigung in an
derem EU- oder EWR-Staat (pro Staat) und Anderungen der
Registerdaten, soweit fur die IHK eine Pflicht zur Weiterleitung
der Information besteht]

[Schriftliche Auskiinfte aus dem Register]
[Erlaubnisverfahren]

[Durchfiihrung des Erlaubnisverfahrens fir
Immobiliardarlehensvermittler (Erteilung, Versagung)]

[Durchfiihrung des Erlaubnisverfahrens unter Vorlage der bis

Gebihr Gebihr
in Euro in Euro
(aktudll) (neu)

100,]
[100,- bis 400,-]

[20,- bis
250,-]

[20,- bis
120,

[40!']

[45!']
[201']
[25/-]

[10,- bis 50,- pro Staat]

[151']

[300,- bis 400,]

[150,]

—Seite6von 9—

Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.

Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und fur Verbraucherschutz

[4.5.2.3]
[4.5.2.4]
[4.5.2.5]

[4.5.2.6]

[4.5.2.7]

[4.5.3]
441

[4.5.3.1]
4411

[45.3.2]
4412

[4.5.3.3]
4413

[4.6]

[4.6.1]
[4.6.1.1]
[4.6.1.2]

Geblihrentatbestand

herigen Erlaubnis nach § 34 c Abs. 1 S. 1 Nr. 1 und Nr. 2
GewQ]

[Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis)
[Rucknahme/Widerruf einer Erlaubnis]

[Beendigung des Erlaubnisverfahrens vor der abschlieffenden
Entscheidung Uber den Antrag durch Antragsriicknahme]

[Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personen-
bezogener V eranderungen nach Erlaubniserteilung]

[Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Anderun-
gen/Beendigung der Vermdgensschadenhaftpflichtversiche-
rung]

Sachkundepriifung

Sachkundepriifung Gepriifte/-r Fachmann/-frau fir Immo-
biliardarlehensvermittlung IHK (mit und ohne praktische
Priifung; spezifische Sachkundepriifung)

Wiederholung des praktischen Teils der Sachkundeprifung

Rucktritt nach Bestétigung der Teilnahmeberechtigung am
schriftlichen Prifungsteil

[Immaobilienmakler, Wohnimmobilienverwalter, Bautrdger/Bau-
betreuer und Darlehensvermittler gemaf § 34c GewO]

[Erlaubnisverfahren]
[Erlaubni serteilung/-versagung]

[Erweiterung/Reduzierung der bestehenden Erlaubnis gemaf}
§ 34 ¢ Abs. 1 GewO um eine oder mehrere Kategorien)

Gebuhr
in Euro
(aktuell)

[301']
[150,- bis 250,-]

[20,- bis
250,-]

[20,- bis
120,]

[401']

260,- bis 340,-

70,- bis 170,-

50,-

[300,- bis 400,]

[50,- bis
250,-]

Gebuhr
in Euro
(neu)

260,- bis 400,-

55,-

—Seite7von 9—

Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.
Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und fur Verbraucherschutz

[4.6.1.3]
[4.6.1.4]
[4.6.1.5]

[4.6.1.6]

[4.6.1.7]

[4.6.1.8]

[4.6.1.9]

[4.6.1.10]

[4.7]
45

[4.7.1]
45.1

513

5131
5132
515

Gebihrentatbestand
[Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis]
[Rucknahme/Widerruf einer Erlaubnig)

[Beendigung des Erlaubnisverfahrens vor der abschlieffenden
Entscheidung Uber den Antrag durch Antragsriicknahme]

[Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personen-
bezogener V erédnderungen nach Erlaubniserteilung]

[Uberpriifung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Anderun-
gen/Beendigung der Vermdgensschadenhaftpflichtversiche-
rung]

[Anforderung der Weiterbildungsnachwei se gemal3 §15b Abs. 3 MaBV]
[Anforderung des Priifberichts gemaf3 8 16 Abs. 1 MaBV]

[Prifung gemé&R § 16 Abs. 2 MaBV]
Sonstiges

Benennung von Schiedsgutachtern bzw. éffentlich bestellten
und vereidigten Sachverstdndigen durch vertragliche Regelun-
gen der Parteien

Verkehr

Gebiihr fur die Zustimmung bel Modifikationen [der Anerken-
nung]

Modifikation der Anerkennung
Beurteilungsgespréach einer neuen Lehrkraft

Prifungsgebihr, ggf. einschlieflich Ausstellung,
Erweiterung oder Verlangerung der ADR-Schulungsbeschein-

Gebihr Gebihr
in Euro in Euro
(aktudll) (neu)

[301']
[150,- bis 250,-]

[20,- bis
250,-]

[20,- bis
120,]

[401']

[40,- bis
100,-]

[50,- bis
100,]

[100,- bis 400,]

20,- bis 150,-

[100,]

100,-
360,-
60,- 70,-

—Seite8von 9—
Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.
Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom )
Bundesministerium der Justiz
und fur Verbraucherschutz

Gebuhr Gebuhr
in Euro in Euro
Gebuhrentatbestand (aktudll) (neu)
igung
523 Gebiihr fur die Zustimmung bel Modifikationen [der Anerken- [100,]
nung]
5231 Modifikation der Anerkennung 100,-
5232 Beurteilungsgespréach einer neuen Lehrkraft 360,-
6. Verschiedenes
6.1 Zuriickwei sung eines Rechtg[ mittels|behelfs 150,- 250,- bis 500,-
Die Anderungen des Gebiihrentarifs treten zum 1. Januar 2026 in Kraft.
Ausgefertigt:
Ulm, den 3. Dezember 2025
Industrie- und Handelskammer Ulm
Dr. Jan Stefan Roell Petra Engstler-Karrasch
Prasident Hauptgeschaftsfihrerin

Das Ministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Wiirttemberg hat die Anderung des Gebtihrentarifs mit Schreiben vom 1. Dezember 2025 (Az.: WM42-42-358/99) genehmigt.

Zusitzlich zur Bekanntmachung im Bundesanzeiger wird die vorstehende Anderung des Gebiihrentarifs im Internet unter www.ihk.de/ulm verdffentlicht.

—Seite9von 9—
Fir Industrie- und Handelskammer Ulm verdffentlicht am 08. Dezember 2025.
Auftragsnummer: 251212002727
Quelle: Bundesanzeiger



