



Bundesanzeiger

Herausgegeben vom
Bundesministerium der Justiz
und für Verbraucherschutz

Die auf den folgenden Seiten gedruckte Bekanntmachung entspricht der Veröffentlichung im Bundesanzeiger.

Daten zur Veröffentlichung:

Veröffentlichungsmedium: Internet
Internet-Adresse: www.bundesanzeiger.de
Veröffentlichungsdatum: 08. Dezember 2025
Rubrik: Verschiedenes
Veröffentlichungspflichtiger: Industrie- und Handelskammer Ulm, Ulm
Fondsname:
ISIN:
Auftragsnummer: 251212002727
Verlagsadresse: Bundesanzeiger Verlag GmbH, Amsterdamer Straße 192, 50735
Köln

Dieser Beleg über eine Veröffentlichung im Bundesanzeiger hat Dokumentencharakter für Nachweiszwecke. Wir empfehlen daher, diesen Beleg aufzubewahren.
Zusätzliche beim Verlag angeforderte Belege sind **kostenpflichtig**.

Industrie- und Handelskammer Ulm

Änderung des Gebührentarifs

Die Vollversammlung der Industrie- und Handelskammer Ulm hat in ihrer Sitzung am 25. November 2025 folgende Änderung des Gebührentarifs gemäß § 3 Abs. 6 und 7 IHKG i. V. m. § 4 Abs. 2 S. 2 Ziff. b) der Satzung der IHK Ulm i. V. m. der Gebührenordnung der IHK Ulm beschlossen:

kursiver Text: neu

[Text in eckigen Klammern]: aufgehoben

Gebührentatbestand	Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
3. Handel und Dienstleistungen		
3.2 Sachkundeprüfung für freiverkäufliche Arzneimittel gem. § 50 Abs. 2 Arzneimittelgesetz		
3.2.2 Rücktritt vor Beginn der Sachkundeprüfung	40,-	45,-
4. Recht und Steuern		
4.1.5 Zurückweisung eines Widerspruchs siehe [7]6.1		
4.2 Versicherungsvermittler, Versicherungsberater		
4.2.1 Registrierungsverfahren		

Gebührentatbestand		Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
4.2.1.1	Registereintragung als Versicherungsvermittler, -makler und/oder als Versicherungsberater ohne Registrierung von EU/EWR-Staaten	45,-	50,-
[4.2.1.3]	[Ergänzung/Änderung der Registerdaten außerhalb der Gewerbeanzeige]	[25,-]	
[4.2.1.4]	Registrierung von beschäftigten Personen in leitender Position (je Person)	20,-	21,-
4.2.1.3			
4.2.2	Erlaubnisverfahren		
4.2.2.1	Durchführung der Erlaubnisverfahren für Versicherungsvermittler,-makler oder -berater (Erteilung, Versagung)	300,- bis 400,-	400,- bis 500,-
[4.2.2.2]	[Durchführung des Erlaubnisverfahrens für Versicherungsberater unter Vorlage der bisherigen Erlaubnis im Rahmen von §156 Absatz 2 GewO]	[50,-]	
[4.2.2.3]	Erlaubnisbefreiung für produktakzessorische Versicherungsvermittler (Erteilung, Versagung)	100,- bis 200,-	
4.2.2.2			
[4.2.2.4]	Ausstellung einer Ersatzerlaubnis	30,-	32,-
4.2.2.3			
[4.2.2.5]	Statuswechsel: Erlaubnisverfahren für Versicherungsvertreter, -makler oder Versicherungsberater, die innerhalb eines Zeitraums von 12 Monaten vor Antragstellung eine andere Erlaubnis nach § 34 d [oder § 34 e GewO] erhalten haben	50,-	56,-
4.2.2.4			
[4.2.2.6]	Überprüfung der Erlaubnis bzw. Erlaubnisbefreiungsvoraussetzungen infolge personenbezogener Veränderungen nach Erlaubniserteilung oder -befreiung	20,- bis 120,-	
4.2.2.5			
[4.2.2.7]	Beendigung des Erlaubnis-/Erlaubnisbefreiungsverfahrens vor der abschließenden Entscheidung über den Antrag durch Antragsrücknahme	20,- bis 250,-	
4.2.2.6			
[4.2.2.8]	Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Änderungen/Beendigung der Vermögensschadenshaftpflichtversich-	40,-	44,-
4.2.2.7			

		Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
	Gebührentatbestand		
	erung		
[4.2.2.9]	Prüfung der Erfüllung der Weiterbildungsverpflichtung gemäß	40,- bis 100,-	
4.2.2.8	§ 34d Abs. 9 GewO		
4.2.3	Sachkundeprüfung		
4.2.3.1	Sachkundeprüfung (mit und ohne praktische Prüfung)	260,- bis 340,-	260,- bis 400,-
4.2.3.3	Rücktritt nach Bestätigung der Teilnahmeberechtigung am schriftlichen Prüfungsteil	50,-	55,-
4.2.4	Sonstige Gebührentatbestände		
4.2.4.1	Schriftliche Auskunft aus dem Register	15,-	16,-
4.3	Finanzanlagenvermittler/ <i>Honorar-Finanzanlagenberater</i>		
4.3.1	Registrierungsverfahren [Finanzanlagenvermittler]		
4.3.1.1	Registrierungseintrag	45,-	50,-
4.3.1.2	Registrierung von beschäftigten Personen (je Person)	20,-	21,-
[4.3.1.3]	[Ergänzung/Änderung der Registerdaten außerhalb der Gewerbeanzeige]	[25,-]	
[4.3.1.4]	Schriftliche Auskünfte aus dem Register	15,-	16,-
4.3.1.3			
4.3.2	Erlaubnisverfahren		
4.3.2.1	Durchführung des Erlaubnisverfahrens [für Finanzanlagenvermittler] (Erteilung, Versagung)	300,- bis 400,-	400,- bis 500,-
[4.3.2.2]	[Durchführung des Erlaubnisverfahrens unter Vorlage der bisherigen Erlaubnis nach § 34 c Abs. 1 S. 1 Nr. 2 oder 3 GewO]	[125,-]	
[4.4.2.2]	Durchführung des Erlaubnisverfahrens unter Vorlage der bisherigen Erlaubnis nach § 34 f Abs. 1 GewO unter Beibehaltung der Kategorien nach § 34 f Abs. 1 Satz 1 Nr. 1, 2 oder 3 GewO	50,-	
4.3.2.2			
4.3.2.3	Erweiterung/Reduzierung der bestehenden Erlaubnis gemäß	50,- bis	

Gebührentatbestand		Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
	§ 34 f GewO / § 34 h GewO um eine oder mehrere Kategorien	250,-	
4.3.2.4	Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis	30,-	32,-
4.3.2.9	Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personenbezogener Änderungen	100,-	20,- bis 120,-
4.3.2.10	Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Änderungen/Beendigung der Vermögensschadenshaftpflichtversicherung	40,-	44,-
4.3.3	Sachkundeprüfung		
4.3.3.3	Rücktritt nach Bestätigung der Teilnahmeberechtigung am schriftlichen Prüfungsteil	50,-	55,-
[4.4]	[Honorar-Finanzanlagenberater]		
[4.4.1]	[Registrierungsverfahren]		
[4.4.1.1]	[Registrierungseintrag]	[45,-]	
[4.4.1.2]	[Registrierung von beschäftigten Personen (je Person)]	[20,-]	
[4.4.1.3]	[Ergänzung/Änderung der Registerdaten außerhalb der Gewerbeanzeige]	[25,-]	
[4.4.1.4]	[Schriftliche Auskünfte aus dem Register]	[15,-]	
[4.4.2]	[Erlaubnisverfahren]		
[4.4.2.1]	[Durchführung des Erlaubnisverfahrens für Honorar-Finanzanlagenberater (Erteilung, Versagung)]	[300,- bis 400,-]	
[4.4.2.3]	[Erweiterung/Reduzierung der bestehenden Erlaubnis gemäß § 34 h GewO um eine oder mehrere Kategorien nach § 34 f Abs. 1 Satz 1 Nr. 1, 2 oder 3 GewO]	[50,- bis 250,-]	
[4.4.2.4]	[Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis]	[30,-]	
[4.4.2.5]	[Rücknahme/Widerruf einer Erlaubnis]	[150,- bis 250,-]	
[4.4.2.6]	[Anforderung des Prüfberichts gemäß § 24 Abs. 1 FinVermV]	[50,- bis	

Gebührentatbestand		Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
		100,-]	
[4.4.2.7]	[Prüfung nach § 24 Abs. 2 FinVermV]	[100,- bis 400,-]	
[4.4.2.8]	[Beendigung des Erlaubnisverfahrens vor der abschließenden Entscheidung über den Antrag durch Antragsrücknahme]	[20,- bis 250,-]	
[4.4.2.9]	[Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personenbezogener Veränderungen nach Erlaubniserteilung]	[20,- bis 120,-]	
[4.4.2.10]	[Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Änderungen/Beendigung der Vermögensschadenhaftpflichtversicherung]	[40,-]	
[4.4.3]	[Sachkundeprüfung siehe 4.3.3 bis 4.3.3.3]		
4.5 4.4	Immobiliardarlehensvermittler		
[4.5.1]	[Registrierungsverfahren]		
[4.5.1.1]	[Registrierungseintrag]	[45,-]	
[4.5.1.2]	[Registrierung von beschäftigten Personen (je Person)]	[20,-]	
[4.5.1.3]	[Ergänzung/Änderung der Registerdaten außerhalb der Gewerbeanzeige]	[25,-]	
[4.5.1.4]	[Eintragung/Veränderung der (beabsichtigten) Betätigung in anderem EU- oder EWR-Staat (pro Staat) und Änderungen der Registerdaten, soweit für die IHK eine Pflicht zur Weiterleitung der Information besteht]	[10,- bis 50,- pro Staat]	
[4.5.1.5]	[Schriftliche Auskünfte aus dem Register]	[15,-]	
4.5.2	[Erlaubnisverfahren]		
[4.5.2.1]	[Durchführung des Erlaubnisverfahrens für Immobiliardarlehensvermittler (Erteilung, Versagung)]	[300,- bis 400,-]	
[4.5.2.2]	[Durchführung des Erlaubnisverfahrens unter Vorlage der bis	[150,-]	

		Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
Gebührentatbestand			
	herigen Erlaubnis nach § 34 c Abs. 1 S. 1 Nr. 1 und Nr. 2 GewO]		
[4.5.2.3]	[Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis]	[30,-]	
[4.5.2.4]	[Rücknahme/Widerruf einer Erlaubnis]	[150,- bis 250,-]	
[4.5.2.5]	[Beendigung des Erlaubnisverfahrens vor der abschließenden Entscheidung über den Antrag durch Antragsrücknahme]	[20,- bis 250,-]	
[4.5.2.6]	[Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personenbezogener Veränderungen nach Erlaubniserteilung]	[20,- bis 120,-]	
[4.5.2.7]	[Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Änderungen/Beendigung der Vermögensschadenhaftpflichtversicherung]	[40,-]	
[4.5.3]	Sachkundeprüfung		
4.4.1			
[4.5.3.1]	Sachkundeprüfung Geprüfte/-r Fachmann/-frau für Immobilienleihensvermittlung IHK (mit und ohne praktische Prüfung; spezifische Sachkundeprüfung)	260,- bis 340,-	260,- bis 400,-
4.4.1.1			
[4.5.3.2]	Wiederholung des praktischen Teils der Sachkundeprüfung	70,- bis 170,-	
4.4.1.2			
[4.5.3.3]	Rücktritt nach Bestätigung der Teilnahmeberechtigung am schriftlichen Prüfungsteil	50,-	55,-
4.4.1.3			
[4.6]	[Immobilienmakler, Wohnimmobilienverwalter, Bauträger/Bau betreuer und Darlehensvermittler gemäß § 34c GewO]		
[4.6.1]	[Erlaubnisverfahren]		
[4.6.1.1]	[Erlaubniserteilung/-versagung]	[300,- bis 400,-]	
[4.6.1.2]	[Erweiterung/Reduzierung der bestehenden Erlaubnis gemäß § 34 c Abs. 1 GewO um eine oder mehrere Kategorien]	[50,- bis 250,-]	

Gebührentatbestand		Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
[4.6.1.3]	[Ersatzausstellung Gewerbeerlaubnis]	[30,-]	
[4.6.1.4]	[Rücknahme/Widerruf einer Erlaubnis]	[150,- bis 250,-]	
[4.6.1.5]	[Beendigung des Erlaubnisverfahrens vor der abschließenden Entscheidung über den Antrag durch Antragsrücknahme]	[20,- bis 250,-]	
[4.6.1.6]	[Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge personenbezogener Veränderungen nach Erlaubniserteilung]	[20,- bis 120,-]	
[4.6.1.7]	[Überprüfung der Erlaubnisvoraussetzungen infolge Änderungen/Beendigung der Vermögensschadenhaftpflichtversicherung]	[40,-]	
[4.6.1.8]	[Anforderung der Weiterbildungsnachweise gemäß §15b Abs. 3 MaBV]	[40,- bis 100,-]	
[4.6.1.9]	[Anforderung des Prüfberichts gemäß § 16 Abs. 1 MaBV]	[50,- bis 100,-]	
[4.6.1.10]	[Prüfung gemäß § 16 Abs. 2 MaBV]	[100,- bis 400,-]	
[4.7] 4.5	Sonstiges		
[4.7.1] 4.5.1	Benennung von Schiedsgutachtern bzw. öffentlich bestellten und vereidigten Sachverständigen durch vertragliche Regelungen der Parteien	20,- bis 150,-	
5.	Verkehr		
5.1.3	Gebühr für die Zustimmung bei Modifikationen [der Anerkennung]	[100,-]	
5.1.3.1	<i>Modifikation der Anerkennung</i>	100,-	
5.1.3.2	<i>Beurteilungsgespräch einer neuen Lehrkraft</i>	360,-	
5.1.5	Prüfungsgebühr, ggf. einschließlich Ausstellung, Erweiterung oder Verlängerung der ADR-Schulungsbeschein-	60,-	70,-

Gebührentarifbestand		Gebühr in Euro (aktuell)	Gebühr in Euro (neu)
5.2.3	igung		
5.2.3.1	Gebühr für die Zustimmung bei Modifikationen [der Anerkennung]	[100,-]	100,-
5.2.3.2	<i>Modifikation der Anerkennung</i>		360,-
6.	Verschiedenes		
6.1	Beurteilungsgespräch einer neuen Lehrkraft	150,-	250,- bis 500,-

Die Änderungen des Gebührentarifs treten zum 1. Januar 2026 in Kraft.

Ausgefertigt:

Ulm, den 3. Dezember 2025

Industrie- und Handelskammer Ulm

Dr. Jan Stefan Roell
Präsident

Petra Engstler-Karrasch
Hauptgeschäftsführerin

Das Ministerium für Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Württemberg hat die Änderung des Gebührentarifs mit Schreiben vom 1. Dezember 2025 (Az.: WM42-42-358/99) genehmigt.

Zusätzlich zur Bekanntmachung im Bundesanzeiger wird die vorstehende Änderung des Gebührentarifs im Internet unter www.ihk.de/ulm veröffentlicht.